
Būvējot sistēmu zināšanu sabiedrībai
PĀRSKATS PAR AKTUĀLAJĀM ES FONDU INVESTĪCIJĀM IZGLĪTĪBĀ

21.08.2019.



KVALITĀTE

Infrastruktūra
Renovētas un jaunbūvētas skolas, 
laboratorijas, augstskolas un 
pētniecības centri visā Latvijā 

Satura reforma
Jaunais mācību saturs vispārējā 
izglītībā, profesionālās izglītības 
modernizācija

Studiju programmu 

konkurētspēja
Kvalitātes, pieprasījuma un 
attīstības fokuss studiju 
programmās, to konsolidācija 

Pārvaldība 
Mūsdienīgi pārvaldītas skolas, 
augstskolas. Funkcionālas 
organizācijas ar konkurētspēju. 

Cilvēkresursu attīstība
Izglītojamo prasmes un talanti, 
Superskolotāji, pēcdoktoranti, augstskolu 
personāls  

Zinātne un pētniecība 
Zinātniskā kvalitāte un sociālekonomiskā 
ietekme - praktiskie pētījumi, 
starptautiskā sadarbība, zināšanu pārnese

Inovāciju kultūras veidošana
Nozaru, uzņēmumu iesaiste izglītības 
procesa pilnveidē, studiju programmu 
veidošanā un īstenošanā,  studentu 
inovāciju projektu veicināšana  

Struktūrfondi 2014-2020. Sistēmiskas pārmaiņas 
visos izglītības līmeņos. 

SISTĒMAS/ VIDES SAKĀRTOŠANA

Spēcīga pieaugušo izglītība 
Atkārtotu prasmju, zināšanu, profesiju 
apguve strādājošo konkurētspējas un darba 
produktivitātes pieaugumam

CILVĒKKAPITĀLS, ZINĀŠANU RADĪŠANA 
UN PĀRNESE



Latvija- pārliecinošs reformators 

1. Kompetenču pieeja mācību saturā

2. STEM apguves stiprināšana visos izglītības līmeņos: saturs, 

infrastruktūra, ārpusklašu aktivitātes

3. Profesionālās izglītības modernizācija: saturs, infrastruktūra, 

moduļu pieeja, pasniedzēju sagatavošana 

4. Darba vidē balstītas mācības

5. Darba tirgus attīstībai atbilstoša pieaugušo izglītība 

6. Ciešāka saistīto pušu sadarbība – padomes, ministrijas, darba 

grupas (PINTSA, NEP, PIPP, Nodarbinātības padome, PII konventi)

VISAPTVEROŠAS REFORMAS EFEKTĪVAI 
PRASMJU SALĀGOŠANAI



Uzlabota mācību vide vismaz 100 skolās 

Modernizēts mācību saturs, pieeja un materiāli, 

arī - iekļaujošai izglītībai

Individuālo kompetenču un talantu attīstība 
358 skolās, vairāk nekā 131 tūkst. izglītojamo

Priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas novēršana
417 skolas (t.sk. 32 PII); vairāk nekā 16 tūkst.plānu

Karjeras atbalsts
430 skolas (t.sk. 17 PII) 

NEET jauniešu atbalsts
2581 jaunieši, 19% iesaiste izglītībā  

INVESTĪCIJAS SKOLĀS UN SKOLĒNOS



5

2017

2018

2019

2020
2021

2022 -
2023

100 izglītības 
iestādes uzsāk 
jaunā satura 
aprobāciju

Grozījumi Vispārējās izglītības 
un Izglītības likumā par jaunā 

satura pakāpenisku 
ieviešanu

Jaunais saturs 
pamatizglītībā un 

vidējā izglītībā, 
Sept 1, 2020

Pilnībā 
uzsākta 
jaunā 
satura 

ieviešana

Jaunais saturs 
pirmsskolas izglītībā, 

Sept 1, 2019

KOMPETENČU PIEEJA VISPĀRĒJĀ 

IZGLĪTĪBĀ
Norit vidējās 

izglītības 

standarta 

publiskā 

apspriešana

Lielākais 

izaicinājums: 

modeļa 

īstenošana 

dažāda 

mēroga un 

profila skolās. 

Metodiskais 

atbalsts 

skolotājiem -

būtisks 

priekšnoteiku

ms modeļa 

sekmīgai 

ieviešanai.

8.3.1.1. pasākums 



.

DAŽĀDOJOT MĀCĪBU PIEREDZI UN 
STIPRINOT INDIVIDUĀLU PIEEJU IKVIENAM   

Mācību 
stundas 
mācību 
satura 

apguvei

•Mācību vizītes 
augstskolās un 
zināšanu centros, ārpus 
skolas vides mācīšanās

Konsultācijas 
vai 

pagarinātās 
grupas

•Praktiskās nodarbības, 
mācību nometnes

Interešu 
izglītības 

programmas

•STEM programmas: 3D 
modelēšana, 
programmēšanas 
valodas, robotikas pa 
līmeņiem

Atbalsta 
personāls 
individuāli 
(logopēds, 
psihologs)

•Atbalsta personāls 
grupās (otrie pedagogi, 
pedagogu palīgi)

•Pedagogu profesionālā 
pilnveide

Programmas 

apraksts un 

ieviešana: šeit

8.3.2.2.pasākums

IESAISTĪTAS 117 PAŠVALDĪBAS, 358 SKOLAS, 132 000 SKOLĒNU, 
KOMPETENCI PILNVEIDOJUŠI 672 PEDAGOGI 

https://visc.gov.lv/visc/projekti/esf_8322.shtml


MATERIĀLS PEDAGOGIEM 

Valmiera

Rēzekne

Daugavpils

PALĪDZOT TALANTĪGAJIEM BĒRNIEM 
UZMIRDZĒT SPOŽĀK

IESPĒJA SKOLĒNIEM 

15 mācību priekšmetu olimpiādes

ZPD reģionālās konferences – 2020.gada 28.februārī

ZPD valsts konference – 2020.gada 3. un 4.aprīlī

Starptautiskās olimpiādes (STEM un ekonomika) 

ZPD konferences (ASV un Eiropa)

Vadlīnijas skolēnu zinātniskās pētniecības darbu izstrādei 

un vērtēšanai

.

Programmas 

apraksts un 

ieviešana: šeit

8.3.2.1 pasākums

https://talakizglitiba.visc.gov.lv/courses/course-v1:SAM.832+IJ_Vent+2019_V/about
https://visc.gov.lv/visc/projekti/esf_8322.shtml


PAMANI, IEKLAUSIES UN ATBALSTI:  
665 IEKĻAUJOŠAS SKOLAS

INOVATĪVA 
PIEEJA 

MĀCĪBĀS

PROBLĒMU 
ATKLĀŠANA 

IEDVESMOŠANA

«Apmeklējot individuālās mācību konsultācijas un sociālā pedagoga nodarbības, tika novērots, 

ka izglītojamais mācību stundas procesā jūtas drošāk, cenšas aktīvāk iesaisties darbā, paust savu viedokli.» 

INDIVIDUĀLA 
PIEEJA 

PAVEIKTĀ 
IZVĒRTĒŠANA

SADARBĪBAS 

VEICINĀŠANA

Programmas 

apraksts un 

ieviešana: šeit

8.3.4. SAM

http://www.ikvd.gov.lv/


• .

KARJERAS PLĀNOŠANAS SISTĒMA –

EFEKTĪVA, SADARBĪGA UN MĒRĶVIRZĪTA

430 izglītības iestādes, 

17 PIKC 

149 611 izglītojamie 

385 pedagogi - karjeras konsultanti

Nodrošināta 645 pedagogu karjeras 

konsultantu un karjeras atbalstā 

iesaistīto speciālistu papildizglītība 

karjeras attīstības atbalsta pasākumu 

īstenošanas jautājumos (kursi, 

supervīzijas)

Profesiju video

Profesiju 

pasaule 

8.3.5. SAM

http://www.niid.lv/video
http://www.profesijupasaule.lv/


MODERNA MĀCĪBU UN DARBA VIDE SKOLĀS 
VISĀ LATVIJĀ

Mērķis - modernizēt vairāk kā 100 vispārējās 
izglītības iestādes un mācību procesam 
nepieciešamo infrastruktūru.  

Šobrīd pabeigtie modernizācijas darbi:

29 vispārējās izglītības iestādes;

10 izglītības iestāžu sporta laukumi;

4 izglītības iestāžu dienesta viesnīcas.



2019./2020.m.g. modernizācijas darbi tiks pabeigti 
vismaz 28 vispārējās izglītības iestādēs. 

Modernizēti arī 2 izglītības iestāžu sporta laukumi un 
4 dienesta viesnīcas.

Jelgavas Valsts ģimnāzija

Berģu Mūzikas un mākslas pamatskola

MODERNA MĀCĪBU UN DARBA VIDE SKOLĀS 
VISĀ LATVIJĀ



12

SKOLU TĪKLS

82 (2010)  40 (2018), 
t.sk. PIKC izveide
Infrastruktūras modernizācija 

SATURA REFORMA: 
1.fāze (2010-2015) = 56 modulārās 

pr-mas, 32 kvalif. eksāmeni.

2.fāze (2016-2021) = 185 modulārās 

pr-mas, 206 kvalif. eksāmeni. 

2017 = modulārās pr-mas iekļautas 

Profesionālās izglītības likumā 

2017/2018 = 24 skolas īsteno 80 

modulārās pr-mas 28 kvalifikācijās.

Apstiprināta nacionālā kvalifikāciju 

ietvarstruktūra.

DVB MĀCĪBAS

2015 = DVB mācības iekļautas Profesionālās 

izglītības likumā 
2016 = pieņemts DVB mācību regulējums 
2016-2023 = DVB atbalsta projekts, ESF

KAPACITĀTE PIEAUGUŠO IZGLĪTĪBĀ

Metodiskais atbalsts, 
pieredzes apmaiņa; pieaugušo 

izglītības moduļu/ kursu izstrāde, 
mācībspēku kapacitātes 

pilnveide. 

PĀRVALDĪBA, SADARBĪBA

2015 = Nozaru ekspertu padomes, PII 
konventi iekļauti Profesionālās izglītības 

likumā; 
Darba devēju iesaiste PII attīstības 
stratēģiju izstrādē, mācību satura 

pilnveidē, PII pārvaldībā u.c.

PROFESIONĀLĀS IZGLĪTĪBAS IESTĀDES KĀ 

NOZARU IZCILĪBAS CENTRI



IZSTRĀDĀTAS
59 
MODULĀRĀS 
IZGLĪTĪBAS 
PROGRAMMAS 

APSTIPRINĀTI
VISI 162 
PROFESIJU 
STANDARTI/
PROF. KVALIF.
PRASĪBAS

IZSTRĀDĀTI 
23 
KVALIFIKĀCIJAS 
EKSĀMENI

SKOLĀM PIEEJAMI 
MODERNI MĀCĪBU 
LĪDZEKĻI UN 
MATERIĀLI – 120 SI 
TIKS NODOTAS 29 PII

2 3 4

MŪSDIENĪGS PROFESIONĀLĀS IZGLĪTĪBAS 
PROCESS 

1

8.5.2. SAM



VĒL TUVĀK PROFESIJAI: 
DARBA VIDĒ BALSTĪTĀ IZGLĪTĪBA 

 27 no 102 sadarbības 
uzņēmumiem īstenojuši DVB

 8 PII
 12 PII aktualizētas 47 DVB 

programmas
 298 audzēkņi

 302 no 806 sadarbības 
uzņēmumiem īstenojuši DVB 

 20 PII
 25 PII aktualizētas 185 DVB 

programmas 
 1211 audzēkņi

 259 uzņēmumi īstenojuši DVB
 20 PII
 12 PII aktualizētas 38 DVB 

programmas
 502 audzēkņi

2017 2018 2019

8.5.1. SAM

2011 audzēkņi iesaistīti DVB mācībās līdz 08.08.19. 
Projektā kopā plānoti 3150 audzēkņi DVB mācībās.



PĀRVALDE

PLAŠĀKA 

AUDITORIJA

Ieviešanas 
efektivitāte

- Plašāka iesaiste 
pieaugušo izglītībā, 

- jaunā satura 
ieviešana 

Mūsdienīga, 
stratēģiska 
komunikācija 

Gudrāka attīstība 

Metodiskais atbalsts, 
pieredzes apmaiņa; 

pieaugušo izglītības moduļu/ 
kursu izstrāde, 

mācībspēku kapacitātes 
pilnveide. 

Cilvēkresursu attīstības plāni 25 PII. 

4545 personas saņēmušas atbalstu mācībām,             

t.sk. pedagoģiskā kompetence pilnveidota 1439

dalībniekiem, modulāro izglītības programmu aprobācijā 

974 personām, stažēšanās pasākumos Latvijā un citās 

ES dalībvalstīs piedalījušies 453 dalībnieki.  

Pedagogu-mentoru mācību programmu apguva 31 

pedagogs no 23 PII.

Spēcīgas komandas

PROFESIONĀLĀS IZGLĪTĪBAS IESTĀŽU 

PEDAGOGU VEIKTSPĒJAS  STIPRINĀŠANA

Tehnoloģiju ieviešana 

8.5.3. SAM



Rēzeknes tehnikums

PROFESIONĀLĀS IZGLĪTĪBAS IESTĀŽU MĀCĪBU 
VIDES UZLABOŠANA: PILNĪBĀ PABEIGTAS 
APRĪKOTAS 19 IP 5 SKOLĀS

Ogres tehnikums



PROFESIONĀLĀS IZGLĪTĪBAS IESTĀŽU MĀCĪBU 
VIDES UZLABOŠANA

Berģu Mūzikas un mākslas pamatskola

Rīgas Valsts tehnikuma dienesta viesnīcas jaunbūve

Valmieras tehnikuma Multifunkcionālas

metālapstrādes mācību laboratorijas jaunbūve 

Šogad plānots pabeigt vēl 9 objektus 

un nākamajos gados vēl 15 objektus

Daugavpils tehnikuma baseina ēkas pārbūve par dzelzceļa 
transporta laboratorijas korpusu



DROSMI REDZĒT TĀLĀK! 


